126. Lettera di Bonifacio VIII al rettore della Marca Anconetana, 28 aprile 
1298111 

Bonifatius episcopus servus servorum Dei dilecto filio filiorum nobili viro Petro, 
Marchie Anconitane rectori vel eius vicario, salutem et apostolicam benedictionem. 
Dignum et debitum est ut gratie quas romana concedit Ecclesia in suo robore per-
severent. Sane pridem nos actendentes devotionem et fidelitatem quibus dilecti filii, 
conscilium et comune civitatis Esculi erga eandem viguerunt et vigebant Ecclesiam 
et maxime grata et accepta servitia, que contra Columpnem scismaticos et rebelles 
nobis et Ecclesie prefate prebuerant omnes penas pecuniarias, in quibus ratione 

111 Borri, Il quinternione, II, pp. 558-560, n. 104. 
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quorumcumque exbannimentorum, condempnationum, processuum, penarum et 
sententiarum factorum, habitorum vel prolatorum per te vel quoscunque precesso-
res tuos Marchie Anconitane rectores vel officiales, quibuscumque retroactis tem-
poribus contra comune vel quascumque singulares personas civitatis predicte vel di-
strictus ipsius super excessibus maleficiis sive culpis, quibus eidem dumtaxat Eccle-
sie tenentur eis in nostre et dicte Ecclesie fidelitate et devotione perseverantibus, per 
vestras sub certa forma licteras auctoritate apostolica de spetiali gratia remisimus, 
eos ab hiis absolvendos duximus ac etiam liberandos, salvis semper iuribus aliorum 
et mandato, siquod de restituendis aliquibus castris et terris per eos detentis a recto-
ribus et offitialibus curie dicte Marchie processiset, prout in ipsis apostolicis licteris 
plenius continetur. Verum cum ipsi reperiantur in libris et actis dicte curie, nichilo-
minus involuti et per illos, qui pro tempore acta ipsa discutiunt, plerumque possent 
contra prefate remissionis et liberationis gratiam molestari, vobis humiliter supplicari 
fecerunt, ut super hoc providere modo debito dingnaremur. Nos itaque volentes ut 
gratia huiusmodi quamdiu in predicta devotione, prout plene confidimus, perseve-
raverunt in sua firmitate perduret, eorum precibus inclinati per apostolica tibi scripta 
mandamus, quatinus dummodo scripture contra predictos comune et personas facte 
et habite de libris curie non abradantur nec incidantur aut aboleantur, quin semper 
appareant scripturas ipsas per ductum penne secundum morem qui servatur in tali-
bus facias cancellari, ita quod pretextu scripturarum et processuum predictorum co-
mune et persone predicti per te vel successores tuos aut offitiales ipsius curie nunc 
vel imposterum nullatenus molestentur nec contra eos in aliquo procedatur. Datum 
Rome, apud Sanctum Petrum, IIII kalendas maii, pontificatus nostri anno quarto. 

127. Deliberazione del Consiglio dei Cento del Comune di Firenze, 28 aprile 
1298112 

Die XXVIII° mensis aprelis 

In Consilio C virorum, generali et speciali domini capitanei et populi et capitudinum 
XIIcim maiorum Artium, proposuit dominus capitaneus, presentibibus prioribus et 
vexillifero: 

… 
Item, super eo quod Daviczus de Galliano, electus capitaneus vel vexillifer vel dux 
crucis crucisignatorum et etiam alii electi seu eligendi per dominum episcopum et 
dominum abbatem florentinum et dominum archipresbiterum florentinum, possint 
acceptare dictum offitium et bayliam et ire utinam feliciter. 

112 Edizione, Gherardi, Le consulte, II, p. 633. 
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128. Contratto per l’arruolamento nell’esercito papale, Campi, 1° maggio 
1298113 

In Dei nomine, amen. Anno eiusdem ab incarnatione millesimo ducentesimo nona-
gesimo octavo, indictione undecima, die primo madii, actum Campi, presentibus te-
stibus Dauiççino Bonxi et Crescio Duccii ad hec vocatis etcetera. Cum nobiis vir 
dominus Lapus de Schala de Florentia cruce signatus proposuerit mictere pro se et 
suo nomine in exercitu qui fit pro santissimo domino Bonifatio papa octavo contra 
illos perfidos de Columna quemdam peditem et stipendiarium ad sua stipendiaria et 
soldum et in ipso exercitu facere commorari et servire continue sex mensibus suis 
expensis et elegerit ad predicta Segnorellum condam Iacobi de Calençano, ideo ho-
die coram me notario et testibus suprascriptis Segnorellus predictus sciens se non 
teneri volens a[utem] teneri et efficaciter obligari se suosque heredes et bona in to-
tum et in solidum obligat(us) promisit et convenit in Filippo nomine infrascripto 
tamquam publica persone recipienti et stipulanti pro predicto domino Lapo et eius 
vice et nomine ire personaliter pro predicto domino Lapo in dictum et ad dictum 
exercitum et in ipso exercitu ubicumque fieret et fuerit stare continue et servire sex 
mensibus et exinde se ullatenus adsentare infra dictum terminum et se representare, 
resingnare et respondere in totum et per omnia prout alii pedites in ipso exercitu 
existentes fecerint coram quocumque iudice seu preside in ipso exercitu deputato 
vel deputando in termino supradicto per solempnem et publicum instrumentum. Ita 
quod exinde de suo legiptimo servitio adque mora et representatione dicti domini 
Lapi nomine per ipsum Segnorellum in dicto exercitu faciendo ipso domino Lapo 
faciat plenam fidem et ipsum indempnem de predictis totaliter conservare et ab omni 
honere inquo dicta causa inde dictus dominus Lapus aliquatenus teneretur ad ani-
mam vel ad corpus suscipiens in se et super se dictus Segnorellus in anima omne 
honus tam corporale quam spirituale ad quod vel in quo idem dominus Lapus tene-
retur causa predicta que omnia et singula idem Segnorellus promisit observare et 
actendere et modis omnibus ad inplere et contra non facere vel venire nec in aliquo 
deficere sub pena librarum quinquaginta florenorum parvorum in singulis capitulis 
huius contractus per stipulationem promissam et refectionem dampnorum et expen-
sarum litis et extra. Item etiam supradicta omnia et singula non servaverit vel in ali-
quo defecerit promisit et convenit restituere integre soldum et pagam infrascriptam 
obligavit personaliter se et animam suam et omnia sua bona presentia et futura mihi 
notario infrascripto recipienti pro dicto domino Lapo et se pro eo constituit precario 
possidere; pro qua promissione et omnibus et singulis supradictis fuit inventa con-
fessione dictus Segnorellus se a dicto domino Lapo recepisse et habuisse pro suo 
salario et remuneratione servitii et laboris et paga dictorum sex mensium librarum 
triginta sex florenorum parvorum ad rationem librarum sex pro quolibet mense de 
quibus se bene pagatum esse vocavit. Renuntians in predictis exceptionibus sibi non 
date et non solute pecunie et non facte promissionis et obligationis et non celebrati 

113 ASF, Diplomatico, Santa Maria del Bigallo (orfanotrofio), cod. id. 00025928, pergamena 

originale. Documento inedito; l’edizione qui proposta è stata curata da Antonella Mazzon. 
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contractus privilegio fori et crucis et legum et iure canonico et civili auxilio et omni 
alii exceptionis rei vel persone compententi omnino renuntians. Insuper precibus et 
mandato dicti Segnorelli Tierius condam domini Fulingni de Campi renuntians in 
hoc casu venire nove et novarum constitutionis et epistole divi Adriani et omni alii 
exceptionis spetiali et generali in omnem predictam causam fidei et promisit et con-
venit mihi notario infrascripto recipienti et stipulanti nomine quo supra se facturus 
et curaturus sic et taliter omni exceptione remota quod predictus Segnorellus pre-
dicta omnia et singula ad se promissa faciet, observabit et ferma tenebit et contra 
non faciet. Alioquin ipse de suo faciet, actendet et observabit sub dicta pena librarum 
quinquaginta florenorum parvorum in singulis capitulis huius contractus per stipu-
lationem promissam et refectionem damnorum et expensarum litis et extra et obli-
gationem omnium suorum bonorum mobilium et immobilium, presentium et futu-
rorum quam se pro eodem domino Lapo constituto precario possidere, quibus pre-
dicto Segnorello principaliter et Tierio fid(eiussore) volentibus et confitentibus no-
mine iuramenti precepi ego Filippus notarius infracriptus ex officio guarantigie mihi 
concesso per constitutionem civitatis Florentie quatenus predicta omnia et singula 
faciant et observent ut superius promissum et scriptum est. 
(S) Ego Philippus iudex ordinarius et notarius publicus ser Iacobi notarii de Campi 
Florentie predicta omnia et singula coram me acta rogata publice scripsi. 

129. Contratto per l’arruolamento nell’esercito papale, Firenze, 14 maggio 
1298114 

Item anno et indictione, die mercuri quartodecimo mensis maii. Actum Florentie in 
ecclesia Abbatie florentine presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis ser Gianni 
«Boccadibue», notario, Guernerio Masi Guernerii et Iohanne Iacobi setaiolo. Uni-
versis et singulis huius publici instrumenti seriem inspecturis pateat evidenter quod 
in presentia mei Blasii notarii Michele condam Orlandi familiaris dominarum de 
Monticellis, ut dixit, locando personam suam et operas suas domine Soave filie con-
dam Bonacursii «del Vellutu» populi Sancte Felicitatis, domine penitentie de vestitis 
Sancte Crucis, ad eundum, vice ac nomine dicte domine, ac etiam pro ipsa domina 
assumpsisse in servitium venerabilis patris domini Bonifatii summi pontificis et Ec-
clesie sacrosancte contra illos perfidos de Columpna, et contra quoscumque alios 
dicte Ecclesie et summi pontificis inimicos atque rebelles, per solempnem stipulatio-
nem promisit et convenit et pactum fecit eidem domine, stipulanti, ire ad faciendum 
servitium supradictum. Et die crastina, scilicet die XV dicti mensis yter assumere ad 
eundum et standum in exercitu dicti domini pape pro ipsa donna et eius vice et 
nomine coram capitaneis, conestabilibus, et officialibus dicti domini pape et exerci-
tus ipsius, tam factis quam fiendis, se representare et ad eorum mandatum stare et 
servire in dicto exercitu dicti domini pape, et ubicumque dictus dominus papa, vel 

114 Biagio Boccadibue (1298-1314), I/1, pp. 48-49. 
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alter pro eo, et dicta Ecclesia mandaret continue stare servire ac etiam obedire a dicta 
die crastina ad sex menses proxime futuros, et in fine dicti termini procurare ita et 
taliter et reducat dicte domine, per publicum instrumentum vel litteras sigillatas dicti 
domini pape vel alterius pro eo, qualiter dictum servitium fecerit, et instrumentum 
indulgentie pro ipsa domina consecute. Et hec pro pretio et mercede librarum tri-
ginta florenorum quas confessus est a dicta domina recepisse et habuisse, et sibi 
datas, traditas et numeratas fuisse, de quibus se ab ea vocavit bene pacatum, tacitum 
et contentum. Et hec omnia observare ac facere promisit eidem domine, stipulanti, 
et etiam adimplere in totum et per omnia, ut supra promisit eidem, ad penam et sub 
pena dupli dictarum triginta librarum, solempni stipulatione promissa, cum refec-
tione dampnorum, expensarum litis et extra et obligatione sui suorumque heredum 
et bonorum omnium, presentium et futurorum, que se pro ea et eius nomine cons-
tituit precario possidere; qua pena soluta, vel non, rato manente contractu. Renun-
tians exceptioni non numerate pecunie et non solute et non sic solempniter celebrati 
contractus, doli mali et privilegio fori omnique alii exceptioni, iuris, legum et consti-
tuti auxilio. Cui Micheli, sic volenti et confitenti, precepi nomine sacramenti ego 
Blasius notarius infrascriptus per guarentigiam constituti et cetera.  

Ego Blasius filius ser Gianni «Boccadibue» notarii de Florentia, populi Sancte Lucie 
de Magnolis, imperiali auctoritate iudex ordinarius publicusque notarius, predicta 
omnia, in hoc quaterno quindecim cartularum contenta, rogavi, scripsi et imbreviavi 
et ideo publice subscripsi. 

130. Accordi tra il Comune di Narni e la comunità del castello di Otricoli, 
Otricoli, 27 maggio 1298115  

In nomine Domini amen. Ab anno nativitatis MCCLXXXXVIII, tempore domini 
Bonifatii pape VIII, indictione XI, mensis madii, die XXVII, coram me notario et 

115 Copia autentica del 31 maggio 1298. Narni, Archivio storico comunale, conservato 

nella Biblioteca Comunale «G. Eroli» di Narni, pergamena 78. Inedito; la trascrizione qui 
proposta è a cura di Marco Vendittelli. Regesto, Mazzatinti, Gli Archivi, IV, p. 173; cfr. Dia-
manti, Mariani, Il Fondo, pp. 109, n. 78.1. La copia è così introdotta: «In nomine Domini 
amen. Hoc est exemplum cuiusdam instrumenti publici syndicatus cum die et consule cuius 
tenor talis est:»; la copia è eseguita dal notaio Angelo di Giovanni Guidi, che così chiude il 
documento: «Lectum et abscoltatum fuit dictum exemplum per me notarium infrascriptum 
cum autentico et originali instrumento ipsumque publicandi mandatum suscepi a domino 
Raynaldo de Lungnano vicario in officio capitanie dicte civitatis per nobilem virum dominum 
Raynaldum de Medicis de Urbeveteri capitaneum populi et Communis predicti per summum 
pontificem, proferlo palatii populi Narnie, sub anno Domini millesimo CC° LXXXXVIII°, 
tempore domini Bonifacii pape VIII, mensis maii, die ultima, indictione XIª, coram hiis te-
stibus, scilicet domino Bernaldo Iacobucii iudice, dominus Iohanne Bartholomei iudice, Ior-
dano Thome notario, Iacobo Iohannis Cesarii notario, Egidio Angeli notario et Clerico Cor-
radi notario, huius rei rogati. Ego Angelus Iohannis Guidi Dei gratia alme Urbis prefecti 
auctoritate notarius constitutus et nunc cancellarius dicti Communis predictum quidem  
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testibus infrascriptis ad hoc specialiter vocatis et rogatis, convocato et congregato 
Consilio et universitate hominum castri Utriculi in platea Utriculi ad sonum campane 
et vocem preconis ut moris est, de mandato Pauli Marcovalli vicario castri predicti, 
dictum Consilium et universitas ibi congregata cum auctoritate et consensu dicti vi-
carii et dictus vicarius cum auctoritate et consensu dicti Consilii et universitatis castri 
predicti fecerunt, constituerunt, creaverunt et ordinaverunt eorum et dicte universi-
tatis syndicum et procuratorem, actorem et nuntium specialem Iacobum Cangie licet 
absentem ad comparendum coram potestate, capitaneo, consulibus et Consilio 
Communis Narnie et ad parendum mandatis ipsorum potestatis et capitanei, consu-
lum et Consilii Communis Narnie super impositione partis masnate eis facta et dicte 
universitati per dictum Commune Narnie et auctoritate ispius et per rectores et of-
ficiales dicti Communis de masnata facta per dictum Commune Narnie temporibus 
proximis in servitium sanctissimi patris et domini domini Bonifatii pape VIII contra 
Columpnenses et ad obsolvendum dicto Communi Narnie et syndico seu camerario 
ipsius Communis ad mandatum dictorum potestatis, capitanei, consulum et Consilii 
Communis dicte civitatis partem dicte masnate quam declaravernit vel declaraverunt 
predicti potestas, capitaneus, consules et Consilium dicti Communis vel aliter offi-
ciales dicti Communis seu alterum eorum fore solvendum per dictum Commune et 
universitatem dicti Communis et ad standum et parendum super hiis declarationi 
faciende seu facte per dictum Commune Narnie et rectores et officiales eiusdem vel 
eorum alterum et ad solvendum nomine dicti Communis castri Utriculi syndico vel 
camerario dicti Communis eam quantitatem pertinere quam dictum Commune Nar-
nie seu rectores et officiales ipsius eidem syndico occasione predicte masnate duxe-
rint imponendam et iniungendam; ratum et firmum habituri quicquid per dictum 
syndicum et procuratorem in predictis et circa predicta et circumstantiis eorundem; 
actum, factum et procuratum fuerit sun obligatione bonorum dicti Communis et 
universitatis castri predicti.  
Actum in platea castri Utriculi coram hiis testibus dompno Raynaldo arcipresbitero 
de Utriculo, presbitero Iuvenali, presbitero Masseo Iohannis Lupi, Angelello Viole 
Ianucie, huius rei testes rogati sunt. 
Ego Thomassius de Utriculo medicus imperiali auctoritate notarius predictis interfui 
et rogatum scripsi et publicavi. 

131. Accordi tra il Comune di Narni e la comunità del castello di Otricoli, 
Narni, 27 maggio 1298116  

In nomine Domini amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo CC° LXXXXVIII, 
tempore domini Bonifatii pape VIII, mense maii, die XXVII intrante, indictione XI, 

exemplum fideliter exemplavi et de mandato et auctoritate et decreto dicti vicarii transcripsi 
et ad petitionem consulum populi Narnie, scilicet Zapparice et Odducii Zappi et Petrocchi 
Anestasoni, publicavi nil adito vel diminuto quod mutari possit veritatis». 

116 Originale. Narni, Archivio storico comunale, conservato nella Biblioteca Comunale  
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convocato et congregato consilio generali speciali Communis et populi, antianorum 
et consiliariorum artium civitatis Narnie in palatio ipsius civitatis ad sonum campane 
et vocem preonis, ut moris est, de mandato magnifici et potentis viri domini Nicolai 
de Malvoltis de Senis potestatis dicte civitatis per summum pontificem, nec non sa-
pientis e discreti viri domini Raynaldi de Lungnano vicarii in officio capitanie dicte 
civitatis per nobilem virum dominum Raynaldum de Medicis de Urbevetere capi-
taneum populi et Communis predicti per dictum summum pontificem, iidem potes-
tas et vicarius cum auctoritate ipius consilii ipsumque consilium cum auctoritate ip-
sorum potestatis et vicarii unanimiter et concorditer fecerunt, constituerunt, creave-
runt et ordinaverunt eorum et dicti Communis syndicum, procuratorem, actorem, 
defensorem et nuntium specialem Iacobucius Iannis Zite civem Narnie et ad reci-
piendum a syndico castri Utriculi promissionem de parendo mandatis potestatis, ca-
pitanei, consulum et conestabilium Communis Narnie super impositione partis mas-
nate quam dictum Commune Narnie et rectores et officiales eidem universitate castri 
Utriculi imposuit et iniunxit de masnata quam dictum Commune Narnie temporibus 
proximis transmisit in servitium domini Bonifatii pape VIII contra Columpneses et 
ad recipiendum nomine dicti Communis Narnie promissionem a dicto syndico uni-
versitatis castri predicti de solvendo ipsi syndico et Communi Narnie ad mandatum 
dictorum potestatis, capitanei, consulum et conestabilium dictìi Communis Narnie 
parte dicte masnate quam declaraverunt vel declaraverint predicti potestas, capita-
neus, consules et conestabiles dicti Communis seu alter eorum fore solvendum per 
dictum Commune castri Utriculi et universitatem ipsius dicto Communi Narnie et 
ad recipiendum promissionem de paredo super hiis declarationi faciende seu facte 
per dictum Commune Narnie er rectores et officiales eorum vel alterum eorum et 
ad recipiendum nomine dicti Communis Narnie solutionem a dicto syndico castri 
Utriculi de ea quantitate pecunie quam dictum Commune Narnie et predicti potestas, 
capitaneus, consules et conestabiles eidem syndico castri Utriculi duxerint imponen-
dam et iniungendam et ad constituendum nomine dicti Communis Narnie […… 
re]cepisse et habuisse dictam pecuniam quam predicti potestas, capitaneus et con-
sules et conestabiles declaraverint fore solvendum [……] universitatem castri Utri-
culi finem et refutationem et quietationem et pactum de ulterius non petendo dictam 
pecuniam quan predicti potestas, capitaneus et consules et conestabiles declarave-
rint; et generaliter ad omnia alia et singula facienda, gerenda et exercenda que in 
preditis et in circa predicta fuerint oportuna; ratum et gratum habebitur quicquid 
idem syndicus in predictis et singulis duxerit faciendum sub ypotheca bonorum dicti 
Communis. 
Actum in dicto palatio sun anno, mense et die, indictione predictis. 
Testes Nicolaus Melioris camerarius dicti Communis, Masectus Martonzoni, Merli-
nus domini Phylippi, Rogerius domini Thome, Franciscus Petri Phylippi, Iohannes 
Guidi, huius rei testes rogati sunt. 

«G. Eroli» di Narni, pergamena 78. Inedito; la trascrizione qui proposta è a cura di Marco 
Vendittelli. Regesto, Mazzatinti, Gli Archivi, IV, p. 173; cfr. Diamanti, Mariani, Il Fondo, p. 
109, n. 78.2 
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Ego Angelus Iohannis Guidi Dei gratia alme Urbis prefecti auctoritate notarius et 
nunc cancellarius dicti Communis [Narnie] predictis interfui rogatus scripsi et pu-
blicavi. 

132. Accordi tra il Comune di Narni e la comunità del castello di Otricoli, 
Narni, 28 maggio 1298117 

In nomine Domini amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo CC° LXXXXVIII, 
tempore domini Bonifatii pape VIII, mense maii, die XXVIII intrante, indictione 
XIª, constitutus Iacobus Cangnerii syndicus Communis et univeristatis castri Utriculi 
syndicario et procuratorio nomine universitatis castri predicti coram nobili viro do-
mino Nicolao de Malavoltis de Senis potestate civitatis Narnie per summum ponti-
ficum supradictum et coram domino Raynaldo de Lungniano iudice et vicecapitaneo 
Communis et populi predicti per dominum Raynaldum de Medicis de Urbeveteri 
capitaneum populi et Communis predicti per summum pontificem et coram infra-
scriptis consulibus dicte civitatis, videlicet Iuculo Lorenzoni, Iohannucio Iannis Be-
rardi qui dicitur Zopparica, presbitero Nicolao, Nicola Rubeo, Petrucio Anestasoni 
et Odducio Zappi, necnon coram domino Messo Berarldi et Zappo domini Iacobi 
conestabilibus Communis Narnie ad infrascripta specialiter deputatis auctoritate 
Consilii Communis Narnie ad infrascripta specialiter constituto, nomine [……] pro-
misit [……] dictis dominis potestatis, vicacapitaneo, consulibus, conestabilibus et 
dicto syndico stipulanti et recipienti nomine dicti Communis [……] parere mandatis 
impositum potestastis, vicecapitanei, consulum et conestabilium et dicti syndici su-
per impositionem [Com]munis Narnie et per rectores ipsius Communis et officiales 
ipsius de masnata quam dictum Commune [fecit temporibus proximis in servitium 
sanctissimi pa]tris et domini domini Bonifatii pape VIII summi et universalis ponti-
ficis contra Columpnenses […………] dominis potestati, vicecapitaneo, consulibus 
et conestabilibus et syndico supradicto stipulanti nomine quo supra solvere dicto 
[camerario] nomine dicti Communis ad mandatum dictorum potestatis, vicecapitanei 
et consulum et conestabilium anteposita auctoritate Consilii dicti […………] quam 
declaraverint vel declaraverunt predicti potestas, vicecapitaneus et consules et dicti 
conestabiles antepositi per Consilium dicti Communis fore solvendum per dictum 
Commune et universitatem castri predicti, promisit insuper idem syndicus nomine 
quo supra stare et parere super hiis declarationi faciende seu facte per dictum Com-
mune Narnie et predictos potestatem, vicecapitaneum, consules et conestabiles su-
pradicta auctoritate dicti Consilii antepositi promictens idem syndicus nomine quo 
supra dicto syndico Communis Narnie solvere eam quantitatem quam predicti 

117 Originale. Narni, Archivio storico comunale, conservato nella Biblioteca Comunale 

«G. Eroli» di Narni, pergamena 79. Inedito; la trascrizione qui proposta è a cura di Marco 
Vendittelli. Regesto, Mazzatinti, Gli Archivi, IV, p. 173; cfr. Diamanti, Mariani, Il Fondo, p. 
110, n. 79.1. 
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potestas, vicecapitaneus, consules et conestabiles supradicti eidem syndico dicte uni-
versitatis imposuerint vel iniungerint de parte dicte masnate; et predicta omnia et 
singula dictus syndicus predictis potestati, vicecapitaneo, consulibus et conestabili-
bus eo nomine quo supra promisit actendere et observare et contra non facere vel 
venire de iure vel de facto, sub obligatione bonorum dicte universitatis, supponens 
se in hiis voluntati et declarationis eorum et predicta idem syndicus dicte universitatis 
promisit supradictis potestati, vicecapitaneo, consulibus et conestabilibus et syndico 
stipulantibus et recipientibus ut supra dictum est actendere et observare quod ei bene 
placuit et quia actum et conventum fuit inter eum et dictas personas Communis 
Narnie supradictas, renuntians in hiis omni exceptioni doli, fraudis quod metus causa 
et sine causa et omni alii exceptioni et legum auxilio. 
Actum in camera palatii dicti Communis scilicet in camera potestatis, sub anno, 
mense et die, indictione predictis. 
Testes Rogerius domini Thome, dominus Bertuldus Iacobucii iudex, frater Nicolaus 
Melioris camerarius, Rubertellus Peregrini, Guictarellus Leonardi de Utriculo et ma-
gister Thomaius de Utriculo, huius rei testes sunt rogati. 
Ego Angelus Iohannis Guidi Dei gratia alme Urbis prefecti auctoritate notarius 
constit[utus et nunc cancellarius dicti Communis predictis interfui] rogatus scripsi 
et publicavi. 

133. Accordi tra il Comune di Narni e la comunità del castello di Otricoli, 
Narni, 28 maggio 1298118 

In nomine Domini amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo CC° LXXXXVIII, tem-
pore domini Bonifatii pape VIII, mense maii, die XXVIII intrante, indictione XIª, in 
presentia mei notarii et testium subscriptorum nobilis vir dominus Nicolaus de Mala-
voltis de Senis potestas civitatis Narnie per summum pontificem et dominus Raynal-
dus de Lungano vicecapitanus Communis et populi dicte civitatis per nobilem virum 
dominum Raynaldum de Medicis de Urbevetere capitaneum pupuli [et Communis] 
predicti per dictum summum pontificem, necnon dominus Masseus Beraldi et Zappus 
domini Iacobi conestabiles Communis Narnie deputatis [ad infrascripta auctoritate 
Consilii Comm]unis Narnie, et de electione huiusmodi apparet publico instrumento 
scripto manu mei Angeli notarii infrascripti, et consules pupuli civitatis Narnie s[cilicet 
Iuculus Lorenzo]ni, Iohannucius Iannis Berardi qui dicitur Zopparica, presbiter Nico-
laus, Nicolaus Rubeus, Petrucius Anestasoni et Odducio Zappi, post 
promi[…………… Iacobo Camgnerie] syndico Communis castri Utriculi, ut patet de 
syndicatu huiusmodi manu magistri Thomasii notarii de Utriculo, dictis 

118 Originale. Narni, Archivio storico comunale, conservato nella Biblioteca Comunale 

«G. Eroli» di Narni, pergamena 79. Inedito; la trascrizione qui proposta è a cura di Marco 
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pote[………………………………………………………] autoritate eis data et 
concessa tam auctoritate Consilii Communis Narnie quam 
[………………………………………] Communis Narnie facta, declaraverunt quod 
dictum Commune castri Utriculi et 
[…………………………………………………………] Iacobucio Iannis [Zite 
syndico] Communis Narnie recipienti pro dicto Communi occasione partis masnate 
quam [………………………] universitatis castri Utriculi videlicet duorum equitum 
bene munitorum prout in primis licteris dicti Communis Narnie […………………] 
plenius declaratum occasione masnate quam dictum Commune temporibus proximis 
ex deliberatione et decreto Communis Narnie misit [in servitium] sanctissimi patris et 
domini domini Bonifatii pape VIII CC libras denariorum cortonensis de summa quan-
titate CCCCXXXVIII libras denariorum cortonensis quas dictum Commune Utriculi 
contingnit secundum ipositionem et mandatum ei factum auctoritate Communis Nar-
nie per rectores ipsius Communis de dicta parte masnate ut patet de licteris transmissi 
manu mei Angeli notarii infrascripti et quod residuas CCXXXVIII libras retineant et 
conservent solvendas dicto Communi Narnie et sindico dicti Communis ad mandatum 
et voluntatem dicti Communis Narnie et rectorum et officialium eiusdem Communis, 
et predicta omnia et singula declaraverunt presenti Iacobo Camgnerie syndico castri 
Utriculi predicto et Iacobucio Iannis Zite syndico dicti Communis. 
Actum in camera palatii dicti Communis scilicet in cammera potestatis, sub anno, 
mense et die, indictione predictis. 
Testes Rogerius domini Thome, dominus Bertuldus Iacobucii iudex, frater Nicolaus 
Melioris camerarius, Rubertellus Peregrini, Guictarellus Leonardi de Utriculo et ma-
gister Thomaius de Utriculo, huius rei testes sunt rogati. 

Ego Angelus Iohannis Guidi Dei gratia alme Urbis prefecti auctoritate notarius consti-
tutus et nunc cancellarius dicti Communis predictis interfui rogatus scripsi et publicavi. 

134. Mandato di Roberto d’Angiò, quale vicario del fratello Carlo II re di 
Napoli, Napoli, 4 giugno 1298119 

De mittendo fodro ad exercitum domini pape. 
Scriptum est Iustitiariis, capitaneis et officialibus ceteris etc. nec non magistris et cus-
todibus passuum Terre Laboris et Comitatus Molisii, magistris iuratis, baiulis, indi-
cibus, ac insuper dominis, rectoribus, camerariis, vicariis, universitalibus terrarum 
costitutis per partes Terre Laboris et Comitatus Molisii. Lingua vel littera nequimus 
exprimere quanta nos urget affectio, quantusque stimulus volutantis instigat, ut felix 
exercitus domini nostri summi pontificis, a quondam castro Columpne nunc fundi-
tus everso, sale sato subiecto aratris, ad castrum Zagaroli translatus contra scismaticos 
Columpnenses omni fulciatur circumquaque potentia, et rerum presertim victualium